

نگاه روز

کبیر پیس

تعلیقگر اونوند

مترجم : سعید عباسی

انتظار می‌رود برجام با توافق هسته‌ای ژوئیه ۲۰۱۵، تا چند روز آینده شاهد نخستین آزمون بزرگ خود باشد. مطبوعات آمریکا صریحاً عنوان می‌کنند که رئیس جمهوری آمریکا می‌تواند در گزارش‌ها و ارزیابی‌های ۹۰ روزه به‌نگرهِ آن امضای حسن انجام توسط ایران امتناع کند و فصل جدیدی را ازورود به دوران بی‌اعتمادی درباره توافقنامه مذکور باز کند.

دونالد ترامپ همواره تأکید می‌کند توافقات حاصل شده در برجام که توسط سلف پیشین دموکرات خود، باراک اوباما با اعضای دائم شورای امنیت ایالات متحده و آلمان به دست آمده است، بدترین توافقی بوده که تاکنون توسط واشنگتن امضا شده است. حزب جمهوریخواه آمریکا در جریان مذاکرات هسته‌ای برای تحمیل خواسته‌های خود به باراک اوباما قانونی را به تصویب رساند که او را به گزارش‌دهی سه ماهه درباره وضعیت پایبندی ایران به توافق هسته‌ای مجبور می‌کرد. این گزارش تا به حال دو بار توسط ترامپ از زمان روی کار آمدنش به تأیید رسیده است و البته پیش‌بینی شده در صورت نظر منفی در مورد پایبندی ایران، کنگره در مدت ۶۰ روز نسبت به حفظ وضعیت لغو تحریم یا تحمیل دوباره آن تصمیم‌گیری نماید.

به گفته منابع خبری داخلی آمریکا، ترامپ سیاست فاصله گرفتن از توافق را در پیش گرفته است البته بدون داشته اینکه میل داشته باشد کنگره تحریم‌ها را علیه ایران از سر بگیرد چرا که این مساله ابتکار عمل را از دست آمریکا برمی‌آورد. تام کوئون، سناتور آرکانزاس که یکی از چهره‌های برجسته در سناتورها درخصوص موضوع ایران محسوب می‌شود و هفته گذشته نیز برای ارزیزی به کاخ سفید پذیرفته شد، می‌گوید: «هیچ دلیلی وجود ندارد که ما وقت و زمان به دیپلماسی ندهیم.»«چه مدت و برای چه هدفی؟» این دو سؤال شکاف عمیقی را میان ایالات متحده و متحدان آلمانی، انگلیسی و فرانسوی‌اش در موضوع برجام به وجود می‌آورد. به نظر می‌رسد در این خصوص خوانش و درک یکسانی میان یکدیگر وجود ندارد. چنانچه دونالد ترامپ با استناد به یک جمله ساده از متن بسیار فنی ۱۱۰ صفحه‌ای برجام که در مقدمه متن آورده شده است «امضاکندگن‌گام پیش‌بینی می‌کنند این توافقنامه به صلح و امنیت بین‌المللی و منطقه‌ای کمک می‌کند» عنوان کرده است ایرانیان به روح برجام احترام نمی‌گذارند.

ایالات متحده آمریکا با محکوم کردن آزمایشات موشکی ایران و خرابکارانه نامیدن فعالیت‌های این کشور در خاورمیانه در تلاش است نتایج به دست آمده در برجام را به چالش بکشد. از نظر اروپایی‌ها و همچنین چین و روسیه، توافق هسته‌ای هدفی جز متوقف کردن فعالیت‌های بحث‌انگیز ایران نداشته است. اما ایالات متحده آمریکا بر جنبه‌های دیگر نفوذ ایران که برجام آن را محترم شناخته است، تأکید و پافشاری می‌کند و خوانش و گرش مثل متفاوت خود نسبت به برجام را توسط نیکی هیل، سفیر آمریکا به سازمان ملل متحد ارائه داده است و اینها همه ساز مخالفی است تا آمریکا به بهانه آن پایبندی ایران به تعهدات هسته‌ای‌اش را تأیید نکند.

موضوعی که اجازه می‌دهد ترامپ به یکی از وعده‌های مبارزات انتخاباتی خود عمل کند، البته اعلام این موضوع بدون در نظر گرفتن کنگره مسئولیت بحران بزرگی را متوجه او خواهد کرد چرا که این خوانش خاص از برجام مورد تأیید همه در داخل آمریکا نیست.

لوموند

اخبار

معاون امور مجلس رئیس جمهوری:

در نظام انتخاباتی ریاستی دموکراسی قوی‌تر و بهتر است
معاون امور مجلس رئیس جمهوری در پاسخ به سؤالی درباره اقدام برخی نمایندگان برای تغییر نظام حکومتی کشور از ریاستی به پارلمانی، تأکید کرد که به عنوان یک دانش آموخته حقوق معتقدم دموکراسی در نظام ریاستی بیشتر تثبیت شده است. به گزارش لیننا حسینعلی امیری دیروز در حاشیه جلسه هیات دولت، با تأکید بر اینکه ایجاد نظام پارلمانی، مستلزم تغییر در قانون اساسی است، اضافه کرد: در نظام فعلی ما که رئیس جمهوری با رأی مستقیم مردم انتخاب می‌شود، دموکراسی قوی‌تر و بهتر است. وقتی مردم رئیس جمهوری‌شان را مستقیماً انتخاب کنند، وی از جایگاه بالاتر و اقتدار بیشتری برخوردار است.وی درباره انتخاب وزیر نیرو و علوم نیز با بیان اینکه رئیس جمهوری شاخص‌های بسیاری برای انتخاب وزیر مدنظر دارد و این انتخاب باید دقیق و جامع باشد، گفت: صبر داشته باشید، هم نمایندگان مجلس برای سرکشی به حوزه‌های انتخاباتیه می‌روند ، هم طبق قانون اساسی، رئیس جمهوری تا سقف سه ماه فرصت دارد که دو وزارتخانه را به سرپرست بسپارد.

مطهری: رؤسای قوا حرف‌شان را با صراحت و در جلسات خصوصی بیان کنند

نایب رئیس مجلس شورای اسلامی ضمن انتقاد از اظهارات اخیر روحانی و آملی‌لاریجانی در پاسخ به یکدیگر گفت که بهتر است رؤسای قوا حرف‌های خود را با صراحت و ادبیات فاخر و حتی المقصور در جلسات خصوصی بیان کنند.علی مطهری در گفت‌وگو با ایسنا با اشاره به اظهارات اخیر رئیس جمهوری و رئیس قوه قضائیه درباره رفتار و اظهارات یکدیگر گفت: من معتقدم ادبیات هر دو بزرگوار ادبیات خوبی نبود و در شان رؤسای قوا نیست. آقای رئیس جمهوری با گوشه و کنایه انتقاد از بیان می‌کند می‌کند در حالی که شخص اول اجرایی و شخص دوم کشور باید از موضع قدرت صحبت کند. اگر انتقادی به قوه قضائیه دارد باید به صراحت آن را بگوید که این کار شما خلاف قانون اساسی است و من که مطابق اصل ۱۱۳ مسئول اجرای قانون اساسی هستم به شما تذکر می‌دهم. وی تصریح کرد: ادبیات رئیس جمهوری نباید کنایه آمیز و احياناً همراه با استهزا باشد. شاید این ادبیات از یک دانشجو یا خبرنگاری که قدرتی ندارد پذیرفته باشد اما از رئیس جمهوری کشور که آرای زیادی پشتوانه است و اختیارات زیاد قانونی دارد، پذیرفته نیست. بنابراین اگر رئیس جمهوری اقتداری دارد باید صریح و با ذکر مصدیق بیان کند. نماینده تهران ادامه داد: از طرف دیگر ادبیات رئیس قوه قضائیه هم مناسب نبود. این طرز صحبت که چهار سال همه کارها را رها کرده و دور بیرجانب سینه زده‌اید، اولاً واقعیت ندارد و متصفانه نیست و ثانیاً لحن خوبی ندارد و توأم با استهزا است. به هر حال این گفت‌وگوی رسانه‌ای که ادبیات آن در شان رؤسای قوه نیست، ممکن است باعث ناامیدی و دلسردی مردم شود. وی افزود: بهتر است رؤسای قوا این حرف‌های خود را در جلساتی که با هم دارند بیان کنند و اگر کارساز نبود و لازم بود آشکارا بیان شود، حرفشان را با صراحت و ذکر مصداق و بدون طعن بیان کنند تا موجب ناراحتی مردم نشود.

قدردانی احمدی‌نژاد از خاتمی و روحانی

محمود احمدی‌نژاد رئیس جمهوری سابق با ارسال دو نامه جداگانه از رؤسای جمهوری کنونی و اسبق برای ارسال پیام تسلیت به مناسبت درگذشت حاج داوود احمدی‌نژاد برادر مرحوم خود، قدردانی کرد. به گزارش ایسنا، در نامه احمدی‌نژاد به روحانی آمده است: «حجت‌الاسلام والمسلمین جناب آقای حسن روحانی، رئیس جمهوری محترم از جناب عالی برای ارسال پیام تسلیت در سوگ برادر مرحوم قدردانی می‌نمایم. سلامتی و موفقیت شما را در خدمت به مردم و ایران عزیز خواستارم.»در پیام احمدی‌نژاد به رئیس جمهوری اسبق نیز آمده است: «حجت‌الاسلام والمسلمین جناب آقای سید محمد خاتمی از پیام تسلیت جناب عالی در سوگ برادر مرحومم سپاسگزارم. از خداوند منان برای شما و خانواده محترم سلامتی و طول عمر مسالمت دارم.»

رئیس جمهوری در جلسه هیأت دولت:

سپاه محبوب مردم ایران و منطقه است

همه رسانه‌ها کنار ملت و همصدا با ملت باشند/ پیشاپیش به آمریکا می‌گویم در این توطئه هم مثل همه توطئه‌های قبلی تان شکست خورده هستید

رئیس جمهوری روز گذشته در جلسه هیأت دولت، خطاب به ملت ایران اطمینان داد که هر گونه اقدام آمریکا درباره برجام نتیجه‌ای جز شکست برای این کشور به دنبال نخواهد داشت و هیچ مشکلی برای کشور ما پیش نمی‌آید. حجت‌الاسلام حسن روحانی از همه رسانه‌ها خواست که در کنار ملت ایران باشند. وی همچنین با اشاره به اقدامات آمریکا درباره سپاه پاسداران، عصبانیت آمریکا از سپاه را طبیعی دانست و گفت که ارتش، سپاه و بسیج جدای از ملت نبوده و همواره در کنار ملت هستند و هیچ‌گونه اختلافی بین جناح‌های ما برای مقابله با توطئه دشمنان وجود ندارد.

مردم همیشه قاطعانه به فشارها پاسخ داده‌اند

به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی ریاست جمهوری، حجت‌الاسلام حسن روحانی با اشاره به اینکه ملت ایران در مقاطع حساس همواره حامیان اصلی انقلاب اسلامی، نظام جمهوری اسلامی ایران، استقرار امنیت و دستنیایی به منافع ملی بوده‌اند، تأکید کرد: دشمنان و بدخواهان ملت ایران باید بدانند که این ملت در مسیر حرکت خود به سمت پیشرفت‌وتعالی، هرگز اهداف بلند خود را از یاد نبرده و ذره‌ای از اعتماد آنان نسبت به نظام و ایستادگی‌شان در برابر دشمنان کاسته نخواهد شد.

وی با بیان اینکه هر گاه بدخواهان به دنبال تحمیل فشار به کشور بوده‌اند، مردم با حضور، هوشیاری و تلاش بیشتر، قاطعانه به آنان پاسخ دادند، گفت: آن زمانی که رئیس جمهوری آمریکا برای ایجاد نمایش قدرت در عربستان علیه ایران به منطقه آمده بود، ملت ایران به زیبایی و با حضور پرشور خود در انتخابات ۲۹ اردیبهشت، پاسخ قاطعی به آمریکا و حامیانش دادند. رئیس جمهوری، استقلال و رأی مردم به نظام جمهوری اسلامی ایران و نامزدهایی که مورد تأیید نظام بودند را بهترین پاسخ کوئنده و قاطع ملت به بدخواهان با یک اقدام کاملاً دقیق، حقوقی و قانونی و با نمایش شکوه و اقتدار ملی دانست و افزود: البته بدخواهان دست بردار نبوده و ممکن است هر زمانی اقدام به توطئه علیه انقلاب و کشورمان کنند که در این راستا ما باید همیشه برای مقابله با حوادث احتمالی توانمند، قدرتمند و آماده باشیم.

وفای به عهد، اساس اطمینان جهان به یک دولت
وی ادامه داد: دیپلمات‌های کشور به عنوان نمایندگان ملت ایران، در یک مذاکرات چند جانبه و به یک معنا بین‌المللی، حضور پیدا کردند که در نتیجه آن توافقی به نام برجام تحقق پیدا کرد و بعد از حدود ۶ ماه اجرایی و عملیاتی شد. رئیس جمهوری با بیان اینکه برجام یک آزمون بسیار بزرگ برای همه دولت‌های شرکت‌کننده در مذاکرات و سایر دولت‌های جهان است، خاطر‌نشان کرد: تعهد و وفای به عهد، اساس اطمینان جهان به یک دولت است، ما به جهان می‌گوییم و این برای یک دقت کردیم و حواس‌مان جمع بوده است، وقتی تعهد دادیم، تا آخر پای آن ایستادگی کردیم و این افتخاری برای ماست.

روحانی با اشاره به اینکه اگر طرف دیگر مذاکره، بدخواه، رقیب یا دشمن ما در تعهد خراج شود، این برای ما شکست نیست بلکه شکست برای طرف مقابل است، گفت: ما در زمان و مقطع لازم راه درست را انتخاب کردیم و بخوبی وارد مذاکره شدید و در مذاکره با همه توان و دقت پیش رفتیم و آنچه به دست آوردیم، بهترین و ممکن بود.

ایران

■ سال بیست‌وسوم ■ شماره ۱۶۶۶ ■ پنجشنبه ■ ۲۰مهر ۱۳۹۶

سیاسی



President.ir

روحانی در دیدار وزیر خارجه تانزانیا:

ایران آماده انتقال تجربیات خود در مبارزه با تروریسم است

رئیس جمهوری روز گذشته در دیدار «اگوستین ماهیگا» وزیر خارجه تانزانیا، این کشور را دروازه دسترسی ایران به بازار شرق آفریقا دانست و تأکید کرد: اراده دولت دوازدهم توسعه روابط با کشورهای دوست در سراسر جهان بویژه در قاره آفریقا است و خواهد بود.

به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی ریاست جمهوری، حجت‌الاسلام حسن روحانی توسعه روابط با کشورهای آفریقایی را از اصول سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران عنوان کرد و گفت: ایران علاقه‌مند به ارتقای مناسبات و همکاری‌های دو کشور در تمامی عرصه‌ها و بویژه اقتصادی است.وی برای دیدار رسمی از دارالاسلام گفت: تانزانیا با تشکر از دعوت رئیس جمهوری تانزانیا برای دیدار رسمی از دارالاسلام گفت: تانزانیا کشوری دوست با روابط تاریخی و فرهنگی ۹۰۰ ساله دو ملت است که این روابط دو ملت، سرمایه ارزشمندی در مسیر توسعه همکاری‌ها است.

رئیس جمهوری با اشاره به آمادگی شرکت‌های توانمند ایرانی در حوزه فنی و مهندسی برای پیشبرد طرح‌های توسعه‌ای در آفریقا و از جمله تانزانیا افزود: باید همکاری‌های اقتصادی هم سطح با روابط تاریخی، فرهنگی و سیاسی ایران و تانزانیا توسعه و تعمیق یابد و کام‌نخست در این مسیر، تقویت روابط پولی، مالی و بانکی دو کشور است.روحانی، تشکیل کمیسیون مشترک اقتصادی ایران و تانزانیا را ضروری خواند و گفت: در نشست این کمیسیون، زمینه توسعه همکاری‌های تجاری و اقتصادی و همچنین راه‌های تقویت روابط علمی و فناوری بررسی خواهد شد. رئیس جمهوری تروریسم را یک معضل بزرگ در عرصه جهانی خواند و با بیان اینکه تروریست‌ها در هر منطقه با نام‌های متفاوت اما هدف مشترک فعال شده‌اند، گفت: باید همه کشورها در مبارزه

و متحدتر است، خاطر‌نشان کرد: امروز موافق و مخالف برجام در کنار هم هستند و همه صدای واحد دارند؛ ما تقض عهد را یادست، غلط و نسبت به مصالح کشور، منطقه و جهان خائنه‌ها می‌بینیم.

وی ادامه داد: ملت ایران هیچ‌گاه به آمریکا اعتماد نداشته و می‌داند که آمریکا چه اقداماتی علیه ما انجام داده و می‌دهد، اما امروز واضح‌تر و آشکارتر همه در کنار هم قرار گرفتند.

رئیس جمهوری تصریح کرد: آمریکا اگر بخواهد علیه یک معاهده و قرارداد این‌المللی که مورد تأیید شورای امنیت سازمان ملل و بخشی از قطعنامه ۲۲۳۱ است، موضعگیری خصمانه کند، تنها با ایران مخالفت نمی‌کند، بلکه با کشورهای جهان مخالفت کرده و در برابر سازمان ملل ایستاده است، اما بین‌المللی را زیر پا می‌گذارد، چه کسی است و بخوبی روشن می‌شود که کدام کشور مورد احترام کشورها و افکار عمومی جهان است، ادامه داد: اگر آمریکا بخواهد خطای بعدی را مرتکب شود و علیه سپاه پاسداران اقدامی کند، این دیگر خطا اندر خطا است؛ سپاه پاسداران تنها یک واحد نظامی نیست، بلکه سپاه پاسداران در دل این مردم بوده و در همه روزهای خطر از

منافع ملی ما دفاع کرده است. روحانی تصریح کرد: سپاه نه تنها محبوب ملت ایران بلکه محبوب مردم عراق هم است چون بغداد را نجات داده؛ محبوب کرده‌های عراق هم است چون اربیل را نجات داده؛ محبوب مردم دمشق و سوریه هم است چون دمشق را نجات داده؛ محبوب مردم لبنان هم است چون طرفدار حیثیت و استقلال لبنان بوده است؛ سپاه همیشه کمک مظلومان بوده و در برابر تروریست‌ها ایستاده است. رئیس شورای عالی امنیت ملی اظهار کرد: آمریکایی‌ها به‌دلیل آنکه می‌خواستند داعش را ۲۰ سال در این منطقه نگه دارند و از این ابزار استفاده کنند، حق دارند اما بکشورهای جهان روشن می‌شود که دولت داعش بی‌اعتبار است و کسی که مقررات بین‌المللی را زیر پا می‌گذارد، چه کسی است و بخوبی روشن می‌شود که کدام کشور مورد احترام کشورها و افکار عمومی جهان است، ادامه داد: اگر آمریکا بخواهد خطای بعدی را مرتکب شود و علیه سپاه پاسداران اقدامی کند، این دیگر خطا اندر خطا است؛ سپاه پاسداران تنها یک واحد نظامی نیست، بلکه سپاه پاسداران در دل این مردم بوده و در همه روزهای خطر از

همواره در کنار ملت هستند، گفت: هیچ‌گونه اختلافی بین جناح‌های ما برای مقابله با توطئه دشمنان وجود ندارد و همه یکپارچه و در صف واحد هستیم؛ هیچ‌گونه تزلزلی در کشور ما به وجود نخواهد آمد و مردم مقاوم ایران در برابر توطئه‌هایستادگی خواهند کرد.

روحانی، سخنان رئیس جمهوری آمریکا درباره ایران در سازمان ملل متحد را بی‌اهمیت و سخیف دانست و اظهار کرد: آمریکا باید به ملت‌های منطقه ما جواب دهد که چرا مردم افغانستان را بدبخت کرده و ۱۸ سال ناامنی را در این کشور ایجاد کرده است؛ چرا عراق را ناامن کرده و داعش را بر مردم مسلط کرده است و چرا در امور داخلی کشورها مداخله می‌کند، فقط به این امید که سلاح بیشتر بفروشد.

وی با بیان اینکه آمریکا روز به روز در افکار ملت‌های جهان منفورتر شده و هیچ کس دل خوشی از سیاست‌ها و مداخلات آمریکا ندارد، تأکید کرد: جمهوری اسلامی ایران همواره به یاری کشورهایی که مظلوم بوده و تحت ستم قرار گرفته‌اند و از ایران کمک خواسته‌اند، شاکفته است.

رئیس جمهوری اظهار کرد: بنده پیشاپیش می‌خواهم از ملت بزرگ ایران تشکر کنم؛ پیشاپیش از همه رسانه‌های می‌خواهم که کنار ملت و همصدا با ملت باشند و پیشاپیش به آمریکا می‌گویم در این توطئه هم مثل همه توطئه‌های قبلی‌تان هستم قرار گرفته‌اند و باز هم اشتباه می‌کنید.

خطاب روحانی به هموطنان کرد

روحانی خطاب به هم‌میهنان کرد ایران نیز گفت: ما به شما صددرصد اعتماد داریم و خطای سیاسی عده‌ای در اقلیم کردستان عراق را به هیچ عنوان پای شما نمی‌نویسیم چرا که شما بخشی از مردم بزرگ ایران و قومی وفادار و ریشه‌دارترین قوم ایرانی در این منطقه هستید و همیشه کنار انقلاب بودید؛ در جنگ تحمیلی، کنار ملت ایران بودید.

وی با بیان اینکه به همه مردم کرد در ایران، عراق، سوریه و ترکیه علاقه‌مند هستیم و نمی‌خواهیم هیچ فشاری به کرده‌ها وارد شود، افزود: اگر مسئولان آنها خطا و اشتباه کردند، باید بهای خطایی را که انجام دادند پرداخت کنند، ولی مردم کرد به‌عنوان مردمی صلح‌جو در منطقه، دنبال پیشرفت و مورد احترام هستند.

رئیس جمهوری تأکید کرد: تمام اقوام ایرانی متحد، یکپارچه و در کنار هم هستند و امروز وحدت و اتحاد ما از هر روز دیگر بیشتر است. رئیس شورای اقتصاد با بیان اینکه دولت امسال بر اساس دستور رهبر معظم انقلاب به‌دنبال افزایش تولید و اشتغال بوده و یاد ببریم؛ امسال هدف این است که رونق اقتصادی ایجاد کرده و میزان اشتغال را افزایش دهیم تا جوان‌های ما مشغول به کار شوند و کشورمان آرامش بیشتری داشته باشد. روحانی «آرامش، امنیت و آزادی» را به‌عنوان سه پایه برای رسیدن به هدف پیشرفت و اقتدار دانست و تصریح کرد: پیشرفت و اقتدار ما در سایه امنیت، آرامش و آزادی است که باید از آنها برای رسیدن به هدف مهم‌مان حراست و حفاظت کنیم. وی افزود: تردیدی ندارم ملت ایران در مسیر راه خود هدف را گم نکرده، اعتمادش نسبت به مسئولان کم نشده و همچنان در برابر دشمن، ایستاده است؛ ما نه ضعیف و سست می‌شویم و نه می‌ترسیم؛ بلکه مقاوم و قدرتمند می‌ایستیم؛ بلکه هم با ما خواهد بود و طبق وعده الهی، پیروزی نهایی هم از آن ما است.